PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

PMSJRP/PB

    Página 1 de 5

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS TÍTULOS

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE BERNARDINO BATISTA, e o IGETEC, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM os

candidatos classificados na prova Objetiva para os cargos de Contador e Procurador Jurídico, do Concurso

Público para provimento de vagas do Quadro de Pessoal do Município, para a entrega de Títulos, na forma

do disposto no Capítulo IV. DA AFERIÇÃO DE TÍTULOS, do Edital de Abertura de Inscrições nº

001/2024 e suas retificações e de acordo com as seguintes disposições:

 Estão convocados à avaliação de títulos os candidatos (ANEXO I) dos cargos de Contador e

Procurador Jurídico habilitados na prova objetiva que classificados na  margem de 10 (dez) vezes o

número de vagas ofertadas.

 Não terá(ão) seus títulos computados o candidato que não preencher o formulário (ANEXO

II) de títulos e/ou não  assinar.

 Os títulos e o Formulário de Títulos deverão ser encaminhados à IGETEC, nos dias 09 e

10 de maio, via SEDEX, devendo constar no envelope:

Concurso Público: Prefeitura Municipal De Bernardino Batista

IGETEC – Comissão Permanente de Concursos

Av. Júlia Freire, 1200, Loja 18 – Caixa Postal 6

CEP: 58.041-000 – João Pessoa/PB

Os títulos deverão ser encaminhados à IGETEC de acordo com o item anterior, em fotocópia

autenticada, com exceção dos documentos digitais que contenham assinatura eletrônica e/ou chave de

identificação, ou seja, meios que possibilitem a conferência de sua autenticidade. não sendo permitido o

envio posterior ao prazo mencionado no item anterior ou a juntada ou substituição de quaisquer documentos

extemporâneos.

O documento originalmente eletrônico que for enviado à IGETEC deverá apresentar meios que

possibilite a conferência da autenticidade do mesmo.

Será desconsiderado da contabilização de pontos o título que não estiver previsto na tabela de

especificação de títulos exposta abaixo.

ESPECIFICAÇÃO DE TÍTULOS
MÁXIMO DE

TÍTULOS

MÁXIMO DE

ANOS

PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Curso de Pós Graduação “Stricto Sensu”, em

nível de Doutorado reconhecido no Brasil.

02

-

4,0

Curso de Pós Graduação“Stricto Sensu”, em

nível de Mestrado reconhecidono Brasil

02

-

3,0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

PMSJRP/PB

    Página 2 de 5

Curso de Pós Graduação“Lato Sensu”, em nível

de Especialização reconhecidono Brasil.

02

-

2,0

Efetivo exercício profissional, não

concomitante, no cargo para o qual concorrerá.

-

05

5,0

Curso de aperfeiçoamento (mínimo de 80

horas-aula).

02 - 1,0

Publicação de Livro com comprovação de

autoria.

01 - 1,0

Publicação em livro ou organização de livro     com

comprovação de autoria.

01 - 1,0

Publicação de artigo científico em revista

internacional.

01 - 1,0

Publicação de artigo científico em revista

nacional, trabalho completo publicado em

seminário,congresso, conferência, encontro de

pesquisa ou extensão.

01

-

1,0

Participação em eventos científicos locais,

regionais, nacionais ou internacionais (seminário,

congressoe/ou conferências).

02

-

1,0

 A comprovação da atividade profissional, far-se-á através de CERTIDÃO/DECLARAÇÃO

emitida pela gestão da unidade de exercício do interessado, em caso de setor público, especificando o período

do efetivo exercício. Quando se tratar de experiência em instituição particular, através de  cópia autenticada

da Carteira de Trabalho e Previdência Social, especificando o período do efetivo exercício.

 Não será considerado o exercício de atividade profissional estranha ao cargo para o qual o

candidato está concorrendo neste certame.

 Para efeito de pontuação, não serão computados “títulos de experiência profissional” e/ou “títulos

de experiência no serviço público” que apresentem período de tempo concomitante, de modo a evitar a

duplicidade de pontuação.

 As certidões expedidas em língua estrangeira deverão ser acompanhadas da correspondente

tradução realizada por tradutor juramentado.

 Para a contagem do tempo de atividade profissional, não serão considerados títulos referentes à

participação em estágio, bolsa de iniciação científica e/ou monitoria durante o período de graduação ou pós-

graduação do candidato.

 Os certificados/diplomas dos cursos de pós-graduação somente serão analisados com a

apresentação da composição curricular.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

PMSJRP/PB

    Página 3 de 5

 A nota máxima da avaliação de títulos é 20 pontos.

 A nota obtida na avaliação de títulos será somada com a nota da prova objetiva, não podendo o

candidato obter mais do que 120 pontos no resultado final.

 O não envio ou a não aceitação dos títulos enviados pelo candidato convocado à avaliação de

títulos não resultará em eliminação do mesmo no Concurso Público, uma vez que esta fase tem caráter

apenas classificatório.

 A comprovação de autoria de livro deve ser feita através do envio de cópia da capa e da

ficha catalográfica, além de quaisquer outros meios de prova que o candidato julgar necessário a fim dese

comprovar inequivocamente sua autoria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

PMSJRP/PB

    Página 4 de 5

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

 CONTADOR
Insc. Candidato(a) D. nasc.   L. Port     C. Infor.     C. Esp     Total

127212 ROSEMILDO VIEIRA GABRIEL

07/10/1985

2,0

12,0

45,0

59,0

 PROCURADOR JURIDICO
Insc. Candidato(a) D. nasc.   L. Port     C. Infor.     C. Esp     Total

127211 CAMILA BARBOSA DUARTE

28/12/1992

6,0

14,0

51,0

71,0

127878 LAIS ARAUJO FERNANDES DA COSTA

24/02/1995

4,0

16,0

51,0

71,0

127213

GARDENIA DANTAS MARTINS

EVANGELISTA

05/10/1996

8,0

16,0

45,0

69,0

127205 GERALDO ROCHA DANTAS NETO

20/01/1992

6,0

14,0

48,0

68,0

127208

JOSE AIRTON GONÇALVES DE

ABRANTES

03/05/1975

6,0

10,0

51,0

67,0

127874 MARIA ALBERTANIA GOMES DA SILVA

05/11/1994

4,0

14,0

36,0

54,0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

PMSJRP/PB

    Página 5 de 5

ANEXO II - FORMULÁRIO DE ENTREGA DE TÍTULOS

1. Dados pessoais:

Nome completo do candidato:

Número de inscrição do candidato:

Número do documento de identidade:

Número do CPF:

✓ Os referidos documentos deverão ser apresentados em CÓPIAS AUTENTICADAS;

✓ Assinale os Títulos entregues abaixo, coloque este ANEXO dentro do envelope com os Títulos.

2. TÍTULOS APRESENTADOS:

Ord. Descrição Tipo de

documento

Validação

(IGETEC)

Pontuação

(IGETEC)

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

Obs:

TOTAL:

 Declaro que os documentos apresentados para serem avaliados na prova de títulos correspondem à

minha participação pessoal em eventos educacionais nos quais obtive êxito de aprovação.

 Declaro, ainda, que ao encaminhar a documentação listada na relação acima para avaliação da prova de

Títulos, estou ciente que assumo todos os efeitos previstos no Edital do certame quanto à plena

autenticidade e validade dos mesmos, inclusive no que toca às sanções e efeitos legais.

 Bernardino Batista/PB, ___ de _______ de 2024.

_____________________________________

Candidato(a)